

Skal Nordsjælland være mere bæredygtig - så stem grønt til EU-valget d. 9. juni!

Tempoet i den grønne omstilling skal op. Våde kældre og oversvømmede boligområder og marker har fyldt meget for mange danskere det sidste år. Hedeølgen i juni 2023 ødelagde mange landbrugsjorde og gav forbud mod Sankt Hansbål. Jo langsommere vi handler, jo flere hedeølger og oversvømmelser. Fordi jo længere tid der går, før vi nedbringer CO₂-udledningerne, jo mere stiger temperaturen.

EU påvirker ca. 40 % af de mange politiske sager, nordsjællandske lokalpolitikere i byrådene behandler i løbet af et år. Det gælder udbudsvilkår, persondataregler m.m., og i spørgsmål om miljø og klima fylder listen over sager med EU-aftryk med stor lokal betydning op mod 60 %. Derfor er det altså afgørende for den grønne omstilling - også her i Nordsjælland, hvem der bestemmer i EU, og hvilke rammer de lokale kommunalpolitikere skal handle indenfor.

SF går til valg på markant at styrke denne omstilling, i Europa og lokalt. Vi skal stille krav om at kommunerne - som sammen med stat og regioner køber ind for 447 mia. kr. om året - ikke bare kan, men *skal* købe bæredygtigt ind. Det fremmer efterspørgslen på bæredygtige produkter og understøtter dermed grøn omstilling af virksomhederne. Samtidig kæmper vi for, at kommunerne sikres økonomiske rammer til den grønne omstilling.

Vi skal sikre færre oversvømmede boliger og kældre, når klimaforandringerne, som sidste år, betyder mere ekstremregn. Her skal vi bruge bestemmelser fra EU om naturbaserede klimatilpasningsløsninger lokalt. I stedet for sandfodring og ensidigt fokus på at bygge kloakker, skal vandet samles på overfladen i grønne områder til gavn for biodiversitet og borgere.

Det er en dagsorden der er svær at løfte som lokalpolitiker. Her har vi brug for dokumentation og viden udefra, så vi kan udfordre de gængse metoder og "plejer-praksis" Det kunne for eksempel være fantastisk, hvis det viser sig, at en kommende udbygning af Hunderevet ud for Hundested, kunne sænke materialetransporten langs nordkysten - så kunne vi måske begrænse vedligeholdelses-sandfodringen i projekt "Nordkystens fremtid"?

I Europaparlamentet er det som i byråd, regionsråd og i folketinget: Det har stor betydning, hvem der har flertallet. Og det kommende parlamentsvalg er vigtigere end nogen sinde. En højre-nationalistisk, klimafor nægtende bølge går igennem Europa, ja nogle kommer endda på traktor, på afgiftsfri diesel!.

Det er de kommende Europaparlamentarikere, der skal sikre, at vi faktisk når de mål vi har sat os for klimaomstillingen. Mål som skal sikre mindst mulig vand i kældrene, færre oversvømmede marker, flere og mangfoldige naturområder.

For et grønt Nordsjælland - stem grønt til Europaparlamentsvalget (som eneste danske parti, sidder SF i gruppen "The Greens", i parlamentet)

Rasmus Nordqvist, kandidat til Europaparlamentet for SF

Anja Rosengreen, Regionsrådsmedlem i Region Hovedstaden, Byrådsmedlem i Halsnæs for SF